Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 15 de agosto de 2023.

Oficio nº 0458/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 151/2023, protocolado sob nº 972/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 14/08/2023, foi aprovado

por unanimidade requerimento protocolado de autoria da Vereadora Ana Maria Ferreira

Proença solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações referentes ao bairro Pacheco:

1. Informar quando serão instalados os redutores de velocidade nas ruas do bairro.

Há necessidade desses redutores nas ruas Marias Pacheco, Guanabara, entre

outras já visitadas pela Coordenadora do DEMUTRAN e constatada a real

necessidade;

2. Informar quando serão instalados os dois redutores de velocidade na Av. João

Evangelista de Almeida, próximo à Ferrari Jardinagem e Paisagismo e em frente

ao número 714;

3. Estudo viabilizando a colocação de pórtico na rua Guanabara e no início da Rua

Joaquim Conegundes para evitar a circulação de veículos de grande porte nas

vias. Hoje há placas proibindo a passagem desses veículos, mas os motoristas

não obedecem a sinalização.

Informar, ainda, quando serão realizadas as obras de conserto dos pisos da rua

Santana Fonseca Castro, próximo ao número 92 e rua Antônio Brant Ribeiro, próximo

ao número 16, tendo em vista o afundamento desses locais. Já houve inspeções de dois

engenheiros do Município nos locais de afundamento das vias, bem como do Secretário

de Obras, mas até o momento as obras não foram realizadas.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula - Presidente